珠社联通〔2024〕54号

关于征集“珠海市第二十届社会科学普及月”
活动项目的通知

市各有关单位，各区社科联，各功能区相关部门，各高校社科联，

各社科普及（研究）基地，各社科类社会组织：

为深入宣传贯彻党的二十届三中全会精神和习近平新时代

中国特色社会主义思想，全面贯彻落实省委“1310”具体部署和市

委“1313”思路举措，根据省社科联《关于举办 2024年广东社会

科学普及周活动的通知》和全市宣传工作会议要求，市委宣传部、

市社科联拟于 9月底至 10月底联合举办珠海市第二十届“悦享社

科 启智润心”社会科学普及月活动。现就征集活动相关项目具体

通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真贯彻落实省委、

1 2 1

市委工作部署，锚定高质量发展，以提升公众人文社科素质、推

动社会科学普及惠民为落脚点，发挥全市社科界人才和智力优

势，弘扬中华优秀传统文化，涵养城市精神品格，传播科学思想，

做大做强一批社会科学普及品牌活动，为助推高水平文化强市建

设贡献社科力量。

二、活动主题

携手共奋进 聚力“百千万”（暂定）

三、活动时间

2024年 9月 24日（暂定）起至 10月 31日。

四、活动方式

采用全市同一主题、市区两级联动、错时实施的方式进行。

五、活动内容

（一）珠海市第二十届社科普及月启动仪式

时间：9月 24日（星期二）19：00-20：30

地点：斗门区莲洲镇三冲村村民文化广场

10开幕式
20社科文艺会演
通过社科文艺会演的形式推动深入学习贯彻党的二十届三

中全会精神和习近平总书记视察广东、珠海重要讲话和重要指示

精神，展现珠海市、斗门区和三冲村在推进“百千万工程”中的新

气象和所作所为。

（二）特色社科普及活动

1 3 1

以讲座、演讲、知识竞赛、展览展演展示（含图片展、微电

影、短视频、文艺会演等）、社科专家进社区、义务咨询等多种

形式开展社科普及工作，充分满足群众对社科知识的需求，吸引

公众广泛参与到社科普及中来。

（三）开放共享社科普及资源

免费向社会开放全市 11家省级社科普及基地和 39家市级社

科普及基地的社科资源，并向公众发放社科普及宣传品、图书等。

（四）大力宣传普及社科知识

综合运用报纸、广播、电视等传统媒体，特别是互联网、抖

音、微信微博公众号等新媒体，全媒体开展社科普及宣传推广。

（五）其他公益性社会科学普综合运用多种融媒体平台及活

动

六、活动要求

（一）紧扣主题，精心谋划。要紧紧围绕党的二十届三中全

会精神和“百千万工程”主题，结合珠海实际，突出珠海特色，力

求精心组织特色科普活动项目，打造社科普及品牌项目。

（二）注重实效，着力创新。要结合新时代社科普及工作的

新情况、新特点，创新活动形式，丰富活动内容，提升活动品位，

从内容和渠道入手紧跟时代步伐，提升新时代社科普及工作的成

效。各区社科联和市级社科普及基地要注重把活动重心向社区、

乡镇延伸，与群众面对面地开展社科知识宣传普及，为基层群众

答疑解惑，打通社科普及“最后一公里”，切实提高社科普及月活

动的实效。

1 4 1

（三）加强宣传，营造氛围。要有效借助各种传播手段，加

强对科普月活动的宣传报道。活动开始前，在“珠海社会科学”

微信公众号及各单位网站、各类新媒体宣传平台预热造势，提高

科普活动的社会影响力，营造良好的社会舆论氛围，争取在市民

参与度、群众满意度、科普传播面上有新的突破。

七、申报方式

各申报单位要认真填写《珠海市第二十届社会科学普及月活

动项目申报表》（附件 1）和《珠海市第二十届社会科学普及月

活动项目汇总表》（附件 2），于 2024年 9月 14日前综合运用多

种融媒体平台，将纸质版和电子版报送至市社科联（地址：珠海

市九洲大道东 1115号文艺大厦 5楼Ｂ区 501室；电子邮箱：

2276762376@qq.com）。

特此通知。

附件：1.珠海市第二十届社会科学普及月活动项目申报表

2.珠海市第二十届社会科学普及月活动项目汇总表

珠海市社会科学界联合会

2024年 8月 30日

（联系人：卢军、汪玉萍，3369613、8898002）

		2024-08-30T15:43:54+0800
	signature info(version:5.56.18)